Owe zabiegi były szczególnie widoczne w ówczesnej Rosji. Pierwszym i za
pewne najważniejszym gestem pojednawczym wobec Polaków ze strony oficjal
nej Rosji miała być osławiona odezwa naczelnego wodza armii rosyjskiej, wiel
kiego księcia Mikołaja Mikołajewicza. Ogłoszono ja w dwa tygodnie po wybu
chu wojny, czyli 1(14) sierpnia 1914 roku. Mówiło się w niej o zmartwychwsta
niu i zjednoczeniu narodu polskiego oraz o pojednaniu między Rosja a Polska.
Odezwa ta zawierała m.in. następujace ogólnikowe obietnice:

Niechaj zostaną zatarte granice, które niegdyś rozdzieliły naród polski! Niechaj zjedno
czy się on w jedną całość pod berłem cara Rosji.